3

Дело №05-0721/43/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря 2019 года                     г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВ РФ по г. Евпатории,  в отношении:

Соломатникова Владимира Валерьевича, паспортные данные, Иные данные проживающего по адресу регистрации: адрес,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Соломатников В.В. дата, в время, на адрес адрес адрес, управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак  номер, принадлежащим ФИО., в нарушение требований п. 2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В судебном заседании Соломатников В.В. вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что в указанные в протоколе об административном правонарушении время и месте, совершил ДТП, въехал в ворота адрес, после чего, с места ДТП уехал. Почему уехал, пояснить не может. Ущерб возместил.

Выслушав Соломатникова В.В., его представителя по устному заявлению фиоВ, представителя ФБЛПУ адрес ФНС» - фио, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Соломатникова В.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП № 081485 от дата, он был составлен в отношении Соломатникова В.В. за то, что он дата, в время, на адрес адрес адрес, управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак  номер, принадлежащим ФИО в нарушение требований п. 2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Обстоятельства оставления водителем Соломатниковым В.В. места ДТП, участником которого он являлся, подтверждается его признательными пояснениями в суде, его письменными объяснениями (л.д.8), письменными объяснениями фио, копией схемы места совершения административного правонарушения (л.д.6), протоколом принятия устного заявления (л.д.4), протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему (л.д.5, 11,12), служебными записками (л.д.9,10), справкой о расчете стоимости ущерба (л.д.13).

Представитель ФБЛПУ адрес ФНС» - фио, действующий на основании доверенности, пояснил, что от сторожей службы безопасности санатория дата около время узнал, что в ворота санатория въехал автомобиль ВМВ черного цвета с номером номер. Приехав на место, увидел, что ворота повреждены, замок сорван, валяется деталь от машины. О случившемся сообщил в полицию. Ущерб для санатория значительным не является. Соломатников В.В. ущерб возместил, претензий к нему не имеют.

Согласно п.2.5 ПДД РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями п. 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Согласно п. 2.6.1 ПДД РФ, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

 Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия или характер и перечень видимых повреждений транспортных средств вызывают разногласия участников дорожно-транспортного происшествия, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия. В случае получения указаний сотрудника полиции об оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции водители оставляют место дорожно-транспортного происшествия, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия, характер и перечень видимых повреждений транспортных средств не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия, водители, причастные к нему, не обязаны сообщать о случившемся в полицию. В этом случае они могут оставить место дорожно-транспортного происшествия и:

оформить документы о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств;

оформить документы о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, заполнив бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования, - если в дорожно-транспортном происшествии участвуют 2 транспортных средства (включая транспортные средства с прицепами к ним), гражданская ответственность владельцев которых застрахована в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств, вред причинен только этим транспортным средствам и обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением этих транспортных средств в результате дорожно-транспортного происшествия не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия;

не оформлять документы о дорожно-транспортном происшествии - если в дорожно-транспортном происшествии повреждены транспортные средства или иное имущество только участников дорожно-транспортного происшествия и у каждого из этих участников отсутствует необходимость в оформлении указанных документов.

Таким образом, Соломатников В.В. в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставил место ДТП, к которому причастен.

При таких обстоятельствах в действиях Соломатникова В.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является.

Как усматривается из материалов дела, Соломатников В.В. в установленном законом порядке получал специальное право управления транспортными средствами и ему выдано водительское удостоверение номер дата (л.д.15).

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Так, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Соломатникова В.В., который вину признал, в содеянном раскаялся, суд пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

Однако, принимая во внимание раскаяние Соломатникова В.В. в содеянном, наличие у него на иждивении несовершеннолетнего ребенка, возмещение ущерба, которые суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, учитывая мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на более строгом наказании, суд приходит к выводу о возможности назначения административного наказания в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Соломатникова Владимира Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич